B. O. UFPE, RECIFE V. 45
Nº 66

ESPECIAL

PÁG.

01 – 07
02 DE AGOSTO DE 2010

‘

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL N° 112 a 118/2010
 Prorroga Prazo de Concursos ................................................................................... ..................... 01

02- PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA - CTG–RESULTADO-2010-2
 Seleção para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Eng. Mecânica – Mestrado e Doutorado 02

03- ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU
 Programa de Pós-Graduação Integrado em Saúde Coletiva - Mestrado ....................................... 03

04- PORTARIA NORMATIVA Nº 023/2010
   Altera Normativa nº 01/1997.......................................................................................................... 04

05- PORTARIA DE PESSOAL
 Advertência - REITORIA – Nºs 2.687 e 2.688/2010 .................................................................... 04 - 05

 Comissão - PROGEPE – Nºs 2.257, 2.258, 2.259, 2.625 e 2.626/2010 ....................................... 05 - 06

 Comissão - CAA – Nº 005/2010 ...................................................................................................  07

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 1

EDITAIS DE 28 DE JULHO DE 2010.

PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 25, de 18/02/2009, publicado no DOU n°

36, de 20/02/2009, resolve:

N° 112 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ADJUNTO, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS.

SUBÁREA: CITOLOGIA, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA, do DEPARTAMENTO DE HISTOLOGIA E

EMBRIOLOGIA, com o resultado homologado através do Edital nº 120, de 03 de agosto de 2009, publicado no

DOU n° 147, de 04/08/2009. (Processo n° 23076.027405/2010-97)

N° 113 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ADJUNTO, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de MICROBIOLOGIA, do CURSO DE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA, com o resultado homologado através do Edital nº 123, de 04 de

agosto de 2009, publicado no DOU n° 148, de 05/08/2009. (Processo n° 23076.027406/2010-31)

N° 114 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ADJUNTO, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS;

SUBÁREA: ANATOMIA HUMANA, do CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA, com o

resultado homologado através do Edital nº 124, de 06 de agosto de 2009, publicado no DOU n° 150, de

07/08/2009. (Processo n° 23076.023191/2010-80)

N° 115 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ADJUNTO, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Ciências Biológicas subárea Biologia da

Conservação, do CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO, com o resultado homologado

através do Edital nº 127, de 13 de agosto de 2009, publicado no DOU n° 155, de 14/08/2009. (Processo n°

23076.023297/2010-83)

N° 116 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ADJUNTO, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de ODONTOLOGIA; SUBÁREAS:

SAÚDE COLETIVA E PATOLOGIA ORAL, do DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E ODONTOLOGIA

PREVENTIVA, com o resultado homologado através do Edital nº 131, de 14 de agosto de 2009, publicado no

DOU n° 156, de 17/08/2009. (Processo n° 23076.019374/2010-09)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 24, de 18/02/2009, publicado no DOU n°

36, de 20/02/2009, resolve:

N° 117 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ASSISTENTE, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de ALIMENTOS E NUTRIÇÃO, do

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, com o resultado homologado através do Edital nº 126, de 13 de agosto de

2009, publicado no DOU n° 155, de 14/08/2009. (Processo n° 23076.022357/2010-41)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 26, de 18/02/2009, publicado no DOU n°

36, de 20/02/2009, resolve:

N° 118 -  PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor

ASSISTENTE, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de FORMAÇÃO DOCENTE, área

específica de EDUCAÇÃO, TECNOLOGIAS E GESTÃO ESCOLAR, do CENTRO ACADÊMICO DO

AGRESTE, com o resultado homologado através do Edital nº 122, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU

n° 148, de 05/08/2009. (Processo n° 23076.022567/2010-39)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

_________________

Publicados no DOU Nº. 144, de 29/07/2010, seção 3, páginas 51 e 52.

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 2

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – EEP

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA – DEMEC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA

Processo seletivo para Mestrado e Doutorado - 2010.2

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 2010.2

DOUTORADO

ENERGIA

Candidato  Prova de Conhecimento   Prova de Inglês Currículo  Média

Edwin Lundgren  7,00  9,50  7,52  7,46

Mariana Jorge de Andrade Viana  6,80  8,50  7,68  7,32

MESTRADO

ENGENHARIA NAVAL E OCEÂNICA

Candidato  Prova de Conhecimento   Prova de Inglês Currículo  Média

Maria do Socorro Vilella Farias  5,50  8,00  6,21  6,03

Rafael Luz Espindola  7,30  9,70  6,01  7,02

Ricardo Martins P. de Lima  6,70  7,50  4,89  6,06

ENERGIA EÓLICA

Candidato  Prova de Conhecimento   Prova de Inglês Currículo  Média

Angela Maria de B. Nogueira  6,10  7,00  5,64  6,01

Relbert Vieira Silva  9,00  9,40  6,94  8,21

MATERIAIS E FABRICAÇÃO

Candidato  Prova de Conhecimento   Prova de Inglês Currículo  Média

Egbert Walmeron Duarte Costa  6,10  7,00  5,87  6,10

Felipe Herbet Vanderley da Silva  7,30  8,40  5,60  6,73

Henrique Jun Sugahara  7,40  7,00  5,41  6,56

Heronilton Mendes de Lira  9,00  7,60  6,24  7,76

Iara Margolis Ribeiro  5,90  9,00  6,07  6,28

Phillip Luiz de Mendonça  6,50  8,30  7,34  7,01

MECÂNICA COMPUTACIONAL

Candidato  Prova de Conhecimento   Prova de Inglês Currículo  Média

Andre Luiz Vale de Araujo  6,60  8,50  4,63  6,00

Clovis Correia Albuquerque Segundo  8,40  9,00  4,52  6,91

Felipe Augusto Cruz  9,00  7,00  6,21  7,68

Fernando Raul Contreras  9,80  6,50  4,90  7,51

Moacir Silva do N. Neto  10,00  9,50  5,83  8,28

Paulo D'Ávila Garcia Neto  8,50  8,10  4,99  7,06

PROCESSOS E SISTEMAS TÉRMICOS

Candidato  Prova de Conhecimento   Prova de Inglês Currículo  Média

Carlos de Vasconcelos Dutra Júnior  7,50  8,90  5,04  6,66

Danilo Quntella Farah  6,30  9,20  8,48  7,46

Foram considerados aprovados, os candidatos que, na prova de Conhecimento Específico, obtiveram média igual

ou superior a 5,0 (cinco vírgula zero), que obtiveram 2,0 (dois vírgula zero) ou mais em cada um dos

conhecimentos, e que obtiveram média final igual ou superior a 6,0 (seis vírgula zero), conforme disposto no

Edital.

Recife, 26 de julho de 2010.

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 3

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(por área de concentração-baseada na Res. Vigente do CCEPE)

NOME DO CURSO: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTEGRADO EM SAÚDE COLETIVA

NÍVEL:  [ X ] MESTRADO      [     ] DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SAÚDE COLETIVA

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de  01/08/2010

                                               CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento do Curso)

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS   OUTROS     (fazer referência ao regimento) TOTAL GERAL

20 07  27

ELENCO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

PSC 900 Bases e Fundamentos da Epidemiologia 75 5

PSC 901 Bioestatística 60 4

PSC 902 Ciência e Saúde Coletiva 30 2

PSC 903 Planejamento e Gestão em Saúde 45 3

PSC 904 Seminários de Pesquisa 45 3

PSC 905 Temas Introdutórios ao Estudo das Políticas Públicas 45 3

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

CARGA

HORÁRIA

No. DE

CRÉDITOS

PSC 906 Avaliação de Sistemas e Serviços de Saúde 45 3

PSC 907 Epidemiologia do Envelhecimento 45 3

PSC 908 Informática em Epidemiologia 45 3

PSC 910 Métodos Qualitativos de Pesquisa em Saúde 45 3

PSC 911 Planejamento e Análise de Estudos Epidemiológicos 60 4

PSC 912 Promoção da Saúde 45 3

PSC 913 Tópicos Avançados em Bioestatística 45 3

PSC 914 Violência e Saúde 45 3

PSC 915 Fundamentos de Economia em Saúde 45 3

EM, 18/06/2010          _______________________________       ______________________________

                                                 Secretário(a) do Curso                                 Coordenador(a) do Curso

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 4

PORTARIA NORMATIVA Nº 23, DE 23 DE JULHO DE 2010.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das

atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição dos cargos

de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial

da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no Diário Oficial da União nº 142,

seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. (Processo n° 23076.027939/2010-13)

ANEXO

SITUAÇÃO ATUAL

FUNCÃO: Assistente Técnico Operacional, da Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial, da Diretoria

de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

CD/FG: FG-06

SITUAÇÃO NOVA

FUNCÃO: Assistente Técnico e Operacional, da Diretoria de Segurança Institucional, da Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

CD/FG: FG-06

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

_________________

Publicada no DOU Nº. 142, de 27/07/2010, seção 2, página 26.

PORTARIA N.º 2.687, DE 02 DE AGOSTO DE 2010.

  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e

estatutárias,

R E S O L V E:

Aplicar a penalidade de Advertência ao servidor: JOSÉ FIDELIS DA SILVA FILHO, lotado no

Departamento de Geologia do Centro de Tecnologia e Geociências desta Universidade.

(Processo nº 23076.020496/2009-04)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 5

PORTARIA N.º 2.688, DE 02 DE AGOSTO DE 2010.
  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e

estatutárias,

R E S O L V E:

Aplicar a penalidade de Advertência aos servidores: MAURÍCIO SOARES DE MELO, JOSIAS

ALCINO RAMOS JÚNIOR E JOSÉ MANOEL BORGES DE ALMEIDA, ocupantes do cargo de Vigilantes e

Lotados na Diretoria de Segurança Institucional.  (Processo nº 23076.027473/2009-12)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins

PORTARIA N.º 2.257, DE 09 DE JULHO DE 2010.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,

SIAPE nº 1133403, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, sob a presidência do primeiro(a),

constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º

23076.027262/2010-13. (Processo nº 23076.027262/2010-13).

PORTARIA N.º 2.258, DE 09 DE JULHO DE 2010.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,

SIAPE nº 1133403, e EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO, SIAPE nº 1134645, para, sob a presidência do

primeiro(a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º

23076.027071/2010-51. (Processo nº 23076. 027071/2010-51).

LENITA ALMEIDA AMARAL

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 6

PORTARIA N.º 2.259, DE 09 DE JULHO DE 2010.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,

SIAPE nº 1133403, e IVANILDO BARBOSA DA SILVA, SIAPE nº 1134033, para, sob a presidência do

primeiro(a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º

23076.028354/2010-11. (Processo nº 23076.028354/2010-11).

PORTARIA N.º 2.625, DE 27 DE JULHO DE 2010.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, LIA ABREU FALCÃO,

SIAPE nº 1134322, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, sob a presidência do primeiro(a),

constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º

23076.025076/2010-40. (Processo nº 23076.025076/2010-40).

PORTARIA N.º 2.626, DE 27 DE JULHO DE 2010.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,

SIAPE nº 1133403, e GILDO JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, para, sob a presidência do primeiro(a),

constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º

23076.028919/2010-60.  (Processo nº 23076.028919/2010-60).

LENITA ALMEIDA AMARAL

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (66 ESPECIAL): 01 – 07      02 DE AGOSTO DE 2010 7

PORTARIA NT Nº 005-CAA, DE 23 DE JULHO DE 2010

SÚMULA: Designar docentes para compor a Comissão

Permanente de Avaliação Docente do Núcleo de

Tecnologia (CPAD-NT) do Centro Acadêmico do

Agreste da UFPE.

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO DO

AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais,

CONSIDERANDO deliberação da reunião do Pleno do Núcleo de Tecnologia realizada em 25 de

maio de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes relacionados abaixo para compor a Comissão Permanente de Avaliação de

Desempenho do Núcleo de Tecnologia (CPAD-NT) do Centro Acadêmico do Agreste da UFPE.

PROFESSORES DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA:

-Humberto Correia Lima Júnior-Titular

-Flávio Eduardo Gomes Diniz -Titular

-Élder Alpes de Vasconcelos -Suplente

PROFESSORES EXTERNOS AO NÚCLEO DE TECNOLOGIA:

-André Marques Cavalcanti-Titular

-Janssen Felipe da Silva -Suplente

Art. 2º Desta Portaria dê-se ciência aos membros da Comissão instituída neste ato, ao Diretor do Centro

acadêmico do Agreste e ao Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD).

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos contados a partir de 23 de julho de 2010. Revogando-se as disposições em

contrário.

Art. 4º Esta Portaria deverá ser publicada no Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco.

José Moura Soares. Mat. SIAPE 1553628

Coordenador do Núcleo de Tecnologia